
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 29 
 

Metepec, Estado de México a 09 de agosto de 2021. 
 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA.  
 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 27ª Sesión ordinaria de fecha 

11 de agosto de 2021.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/26/2021 de fecha cuatro de agosto de dos mil 

veintiuno. (Comisionados EAY, JMC, LGPN y ZMS).  

 

4.- Aprobación del Pleno de la baja de diversos bienes muebles, de conformidad con el 

ofició número INFOEM/DGAF/182/2021. 

 

5.- Aprobación del Pleno de la donación de diversos bienes muebles, de conformidad 

con el ofició número INFOEM/DGAF/182/2021. 

 

6.- Aprobación del Pleno de la baja de diversos bienes muebles, con la finalidad de 

instaurar el inicio del procedimiento de Subasta Pública Nacional, de conformidad con 

el ofició número INFOEM/DGAF/182/2021. 

 

CUMPLIMIENTO A RESOLUCIONES DE RECURSOS DE INCONFORMIDAD  

 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 4606/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, en cumplimiento al recurso de 

inconformidad número RIA 06/21, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema 

Martínez Sánchez. 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 29 
 

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO 

 

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0239/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0380/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0659/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0749/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0799/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0800/INFOEM/IP/RR/2021 y 

0801/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez. 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 29 
 

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0970/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1135/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Jilotepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1214/INFOEM/IP/RR/2021 

1215/INFOEM/IP/RR/2021, 1218/INFOEM/IP/RR/2021 y 1219/INFOEM/IP/RR/2021, en 

el que se propone modificar las respuestas del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1220/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar el 

recurso de revisión 1225/INFOEM/IP/RR/2021, y modificar la respuesta del medio de 

impugnación 2098/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra del Municipio de 

Luvianos, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1249/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 29 
 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de 

México, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1305/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1310/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1389/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar los 

recursos de revisión acumulados 1390/INFOEM/IP/RR/2021  1394/INFOEM/IP/RR/2021, 

1395/INFOEM/IP/RR/2021, 1396/INFOEM/IP/RR/2021,  1399/INFOEM/IP/RR/2021, 

1401/INFOEM/IP/RR/2021, 1402/INFOEM/IP/RR/2021, 1403/INFOEM/IP/RR/2021, 

1404/INFOEM/IP/RR/2021, 1405/INFOEM/IP/RR/2021, 1407/INFOEM/IP/RR/2021, 

1413/INFOEM/IP/RR/2021, 1414/INFOEM/IP/RR/2021,  1417/INFOEM/IP/RR/2021, 

1419/INFOEM/IP/RR/2021, 1421/INFOEM/IP/RR/2021, 1422/INFOEM/IP/RR/2021, y 

confirmar las respuestas de los recursos de revisión 1391/INFOEM/IP/RR/2021, 

1392/INFOEM/IP/RR/2021, 1393/INFOEM/IP/RR/2021, 1397/INFOEM/IP/RR/2021, 

1398/INFOEM/IP/RR/2021, 1400/INFOEM/IP/RR/2021, 1406/INFOEM/IP/RR/2021, 

1408/INFOEM/IP/RR/2021, 1409/INFOEM/IP/RR/2021, 1410/INFOEM/IP/RR/2021, 

1411/INFOEM/IP/RR/2021, 1412/INFOEM/IP/RR/2021, 1415/INFOEM/IP/RR/2021, 

1416/INFOEM/IP/RR/2021, 1418/INFOEM/IP/RR/2021, 1420/INFOEM/IP/RR/2021, 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 29 
 

1423/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra de los Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema 

Martínez Sánchez. 

 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1475/INFOEM/IP/RR/2021 y 

1480/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto en 

contra del Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1534/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1650/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1689/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Universidad Digital del Estado de México, siendo Ponente 

el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1735/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone el 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 29 
 

sobreseimiento en el recurso de revisión 1820/INFOEM/IP/RR/2021, y modificar la 

respuesta del medio de impugnación 1831/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra 

del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez. 

 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1823/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1969/INFOEM/IP/RR/2021, 

1971/INFOEM/IP/RR/2021 y 1973/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar 

las respuestas del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1974/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1985/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Amanalco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2144/INFOEM/IP/RR/2021, 

2243/INFOEM/IP/RR/2021 y 2355/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar 

las respuestas del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 29 
 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2155/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Santo Tomas, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2159/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2160/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Teotihuacán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar las 

respuestas en los medios de impugnación 2214/INFOEM/IP/RR/2021, 

2222/INFOEM/IP/RR/2021 y confirmar las respuestas de los recursos de revisión 

2230/INFOEM/IP/RR/2021 y 2235/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2245/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2279/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 29 
 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2325/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar el 

medio de impugnación 2344/INFOEM/IP/RR/2021 y  modificar la respuesta en el 

recurso de revisión 2345/INFOEM/IP/RR/2021; interpuestos en contra del Municipio de 

Toluca, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2349/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Comisión de Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de 

México, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2354/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2394/INFOEM/IP/RR/2021 y 

2395/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio  

de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2464/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 29 
 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2525/INFOEM/AD/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez. 

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2643/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2644/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Partido Verde Ecologista de México, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2645/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2648/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla 

de Baz, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2660/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Universidad Politécnica del Valle de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 29 
 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2665/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Universidad Politécnica del Valle de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2688/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Aculco, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2739/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente 

el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2749/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por 

sus siglas S.A.P.A.S.A., siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2813/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2830/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 29 
 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2835/INFOEM/IP/RR/2021 y 

2836/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de Cocotitlán, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2860/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2861/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2870/INFOEM/AD/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2880/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2900/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2902/INFOEM/AD/RR/2021, en el que se propone el 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 29 
 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2910/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2915/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Nextlalpan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2945/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de San Antonio la Isla, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2950/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2966/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur. 

 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2984/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Chapultepec, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 29 
 

72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2990/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

 

73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 02991/INFOEM/IP/RR/2021, 

02992/INFOEM/IP/RR/2021 y 02993/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar las respuestas del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionado 

Eva Abaid Yapur. 

 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2995/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 2997/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente 

la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

76.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3000/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Tribunal Electoral del Estado de México, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

77.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar los 

recursos de revisión  3003/INFOEM/IP/RR/2021, 3008/INFOEM/IP/RR/2021, del 

3121/INFOEM/IP/RR/2021 al 3128/INFOEM/IP/RR/2021, y revocar las respuestas de los 

medios de impugnación 3018/INFOEM/IP/RR/2021, 3019/INFOEM/IP/RR/2021,  

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 29 
 

3020/INFOEM/IP/RR/2021 y 3129/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra del 

Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

78.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar los 

recursos de revisión  3006/INFOEM/IP/RR/2021, del 3043/INFOEM/IP/RR/2021, al 

3051/INFOEM/IP/RR/2021, 3168/INFOEM/IP/RR/2021, 3169/INFOEM/IP/RR/2021, del 

3171/INFOEM/IP/RR/2021 al 3177/INFOEM/IP/RR/2021 y 3179/INFOEM/IP/RR/2021 y 

revocar las respuestas de los medios de impugnación 3015/INFOEM/IP/RR/2021 

3170/INFOEM/IP/RR/2021 y 3178/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

79.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar el 

recurso de revisión 3016/INFOEM/IP/RR/2021, confirmar la respuesta de los recursos de 

revisión del 3034/INFOEM/IP/RR/2021 al 3040/INFOEM/IP/RR/2021, del 

3154/INFOEM/IP/RR/2021 al 3158/INFOEM/IP/RR/2021, del 3162/INFOEM/IP/RR/2021 

al 3167/INFOEM/IP/RR/2021 y modificar los recurso de revisión 

3041/INFOEM/IP/RR/2021 y 3042/INFOEM/IP/RR/2021, interpuestos en contra del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

80.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3081/INFOEM/IP/RR/2021, 

3082/INFOEM/IP/RR/2021, 3083/INFOEM/IP/RR/2021, del 3093/INFOEM/IP/RR/2021 al 

3105/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone confirmar las respuestas del Instituto 

de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

81.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 3106/INFOEM/IP/RR/2021 al 

3120/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone confirmar las respuestas del Municipio 

de Coyotepec, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 29 
 

82.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3130/INFOEM/IP/RR/2021 y 

3132/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas de la Fiscalía 

General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

 

83.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3160/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

84.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3181/INFOEM/IP/RR/202, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

85.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3186/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

86.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3196/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto Hacendario del Estado de México, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

87.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3201/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 29 
 

88.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3204/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal 

Anticorrupción, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

89.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3226/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

90.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3227/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

91.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3235/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

92.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3236/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

93.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3240/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

94.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3245/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 29 
 

modificar la respuesta de la Comisión del Agua del Estado de México, siendo Ponente 

la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

95.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3251/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Partido Revolucionario Institucional, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

96.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3256/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Partido Verde Ecologista de México, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

97.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3261/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

98.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3262/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

99.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3263/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Colegio de Estudios Científicos y 

Tecnológicos del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema 

Martínez Sánchez. 

 

100.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3266/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 18 de 29 
 

confirmar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

101.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3275/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez. 

 

102.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3276/INFOEM/IP/RR/2021 y 

3277/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

103.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3283/INFOEM/IP/RR/2021, 

3284/INFOEM/IP/RR/2021, 3291/INFOEM/IP/RR/2021, 3486/INFOEM/IP/RR/2021 y 

3487/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone modificar las respuestas del Municipio 

de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

104.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3292/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

105.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3293/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable Drenaje y Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio 

de Huixquilucan México, denominado 'Sistema Aguas de Huixquilucan', siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 19 de 29 
 

106.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3312/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de San Antonio la Isla, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

107.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3320/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tejupilco, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

108.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3323/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

 

109.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3342/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

110.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3363/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría Técnica del Gabinete, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.   

 

111.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3392/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

112.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3405/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 20 de 29 
 

confirmar la respuesta del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.    

 

113.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3407/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

114.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3415/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto Materno Infantil del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

115.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3420/INFOEM/AD/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez.  

 

116.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3422/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

117.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3423/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría General de Gobierno, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

118.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3427/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 21 de 29 
 

modificar la respuesta del Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

119.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3430/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

120.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3432/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

121.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3435/INFOEM/AD/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de 

México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez.  

 

122.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3437/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaria de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

123.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3438/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

124.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3440/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 22 de 29 
 

confirmar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

125.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3447/INFOEM/IP/RR/2021 y 

3451/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Otzolotepec, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

126.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3452/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Otzolotepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

127.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone modificar la 

respuesta en el medio de impugnación 3453/INFOEM/IP/RR/2021  y sobreseer el recurso 

de revisión 3454/INFOEM/IP/RR/2021; interpuestos en contra de la Unidad de Asuntos 

Internos, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

128.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 3457/INFOEM/IP/RR/2021 al 

3460/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de San Antonio la Isla, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

129.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3483/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

130.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3492/INFOEM/IP/RR/2021 y 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 23 de 29 
 

3507/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone confirmar las respuestas del Poder 

Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

131.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3495/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Universidad Politécnica de Texcoco, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

132.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3497/INFOEM/IP/RR/2021, 

3572/INFOEM/IP/RR/2021 y del 3577/INFOEM/IP/RR/2021 al 

3580/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone confirmar las respuestas de la 

Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

133.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3502/INFOEM/IP/RR/2021 y 

3574/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone confirmar las respuestas de la Fiscalía 

General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 

134.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3505/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

  

135.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3513/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 24 de 29 
 

136.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3515/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

137.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3524/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaría General de Gobierno, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

138.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3532/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Comisión de Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

139.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3553/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

140.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3557/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Hueypoxtla, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 

141.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3573/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

 

142.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3575/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 25 de 29 
 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

143.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3583/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

144.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3593/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

 

145.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3637/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

146.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3639/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

147.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 3643/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaría de Salud, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 26 de 29 
 

148.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 

 

148.1.- 1140/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cocotitlán la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

148.2.- 1624/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Hueypoxtla la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

148.3.- 2714/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonatico la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz. 

148.4.- 3288/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

148.5.- 3301/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

148.6.- 3317/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

148.7.- 3318/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonatico la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

148.8.- 3325/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

148.9.- 3328/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zacualpan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 27 de 29 
 

148.10.- 3329/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tenango del Aire la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

148.11.- 3330/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cocotitlán la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez. 

148.12.- 3333/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

148.13.- 3334/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpahuacán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

148.14.- 3335/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Teoloyucan la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

148.15.- 3338/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

148.16.- 3372/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

148.17.- 3388/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

148.18.- 3417/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

148.19.- Acumulados 3433/INFOEM/IP/RR/2021 y 3434/INFOEM/IP/RR/2021, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Calimaya la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 28 de 29 
 

148.20.- 3469/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

148.21.- 3490/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Capulhuac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Presidenta 

Zulema Martínez Sánchez.  

148.22.- 3522/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar a la Comisión de 

Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de México la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

148.23.- 3562/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atizapán la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid 

Yapur.  

148.24.- 3563/INFOEM/IP/RR/2021, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

 

149.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 

acuerdos de este Instituto. 
 

 

150.- Asuntos Generales. 
 

 

150.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E



Archivo firmado: Orden del Día 27a sesión ordinaria

Página 29 de 29

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

3e c8 dd f4 12 4f e6 62 c0 1b 2d e7 bb a9 dd 97 8b e7

62 48 4d 77 7f 33 ba 07 8e ea 27 00 15 22 7f 00 fd 47

4c 48 89 40 ad 58 d7 5b 3e 1e cc d9 6f 21 e9 4a 2f a3

0c 4d cb 7f e0 fe f5 73 f2 9d 19 98 99 1d 51 c8 c1 d3

81 1e e4 e3 c0 b6 fa 2d 72 29 a9 25 d3 5c 96 94 42 ec

7b bc 75 30 e9 b9 68 58 46 fe 2b 89 96 71 19 2f bc e4

0d 5f 01 ea 60 3f bf 7e c8 3e 4c b9 9f cc 37 85 5f 75 e1

87 f1 8d 99 88 1f 27 f8 31 54 46 af 04 e2 80 b1 bf 47

8b 2b 5a 75 ca e3 2b cd 2b 9c 49 a5 31 fb ff a1 7a 89

98 72 33 1e 4a e8 ae 8a 65 14 41 8c 97 0f 5a f5 db 0f

e7 cc b1 4c 2f 7f 0c 5a 08 07 c3 9c 8a e0 97 f9 ec ca 2e

f3 82 26 cf b5 d5 8c d3 42 ae 03 19 ae 3d 58 90 73 e1

03 bf c6 7a b6 1b dc dc 01 b5 0d c1 c2 11 11 b8 06 6d

6c 3a 2f a5 70 b1 ca 9c 5c 39 97 bf 70 29 dd bf d3 60

bb 9d

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos

Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del Día 27a sesión ordinaria

LF
Z

X
R

F
qS

t0
4r

W
5i

dv
v2

9T
3K

E


